ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Kon Tum, ngày      tháng      năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt Kế hoạch sản xuất kinh doanh và Kế hoạch đầu tư

phát triển năm 2023 của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Kon Tum

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa
phương năm 2019;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh
doanh tại doanh nghiệp năm 2014;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 81/2015/NĐ-CP ngày 18 tháng 09 năm 2015 của
Chính phủ về công bố thông tin của doanh nghiệp nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 10 năm 2015 của
Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn,
tài sản tại doanh nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 10/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2019 của
Chính phủ về thực hiện quyền, trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu nhà nước;

Xét đề nghị của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Kon Tum tại Tờ
trình số 128/TTr-XSKT ngày 23 tháng 3 năm 2023; Ý kiến của Sở Kế hoạch và
Đầu tư tại Công văn số 951 /SKHĐT-KT ngày 07 tháng 4 năm 2023 và Công
văn số 1325/SKHĐT-KT ngày 17 tháng 5 năm 20231.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch sản xuất kinh doanh và Kế hoạch đầu tư phát
triển năm 2023 của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Kon Tum với những

nội dung chính sau đây:
1. Mục tiêu tổng quát

Duy trì ổn định và phát triển hoạt động kinh doanh xổ số kiến thiết nhằm

đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí lành mạnh của một bộ phận người dân; góp

phần hạn chế tệ nạn số đề, cờ bạc bất hợp pháp; tạo việc làm, thu nhập ổn định

cho hàng ngàn lao động đa số là người nghèo, người tàn tật, người già…

Vận dụng có hiệu quả cơ chế thị trường chung xổ số kiến thiết để tăng
trưởng doanh thu, tăng tỷ lệ tiêu thụ, tiết kiệm chi phí và nâng cao hiệu quả quản

1 Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất tại cuộc họp ngày 25 tháng 5 năm 2023.

251 26 5

2

trị doanh nghiệp; đạt các chỉ tiêu Nhà nước giao; bảo toàn vốn kinh doanh của

Công ty; không có nợ phải trả quá hạn; đầu tư cơ sở vật chất đảm bảo đáp ứng

nhu cầu hoạt động kinh doanh; bảo đảm việc làm, thu nhập và chính sách phúc

lợi cho người lao động.

Chấp hành tốt pháp luật về đầu tư, quản lý và sử dụng vốn nhà nước tại

doanh nghiệp, pháp luật về thuế và các khoản thu nộp ngân sách khác, quy định

về chế độ báo cáo tài chính và báo cáo để thực hiện giám sát tài chính.

 Nâng cao uy tín của Công ty và chất lượng phục vụ khách hàng. Tham

gia tốt công tác xã hội từ thiện tại địa phương.
2. Mục tiêu cụ thể

- Mức tăng trưởng doanh thu năm 2023 đạt 2%.

- Kết quả kinh doanh có lãi, nộp Ngân sách Nhà nước đúng quy định của

pháp luật.

- Bảo toàn vốn kinh doanh, đảm bảo mức tiền lương tối thiểu cho người

lao động theo quy định của pháp luật, không có nợ phải trả quá hạn, khả năng
thanh toán nợ đến hạn lớn hơn 01.

3. Kế hoạch cụ thể

3.1. Các chỉ tiêu sản xuất kinh doanh năm 2023

- Tổng doanh thu, thu nhập khác: 265.700 triệu đồng.

- Tổng lợi nhuận trước thuế: 22.000 triệu đồng.

- Tổng lợi nhuận sau thuế : 17.600 triệu đồng.

- Tổng nộp ngân sách Nhà nước : 74.500 triệu đồng.

(Chi tiết tại phụ lục 01 kèm theo)

3.2. Kế hoạch đầu tư phát triển năm 2023: Dự kiến tổng giá trị đầu tư
các dự án năm 2023 là 400 triệu đồng từ nguồn vốn kinh doanh của công ty.

(Chi tiết tại phụ lục 02 kèm theo)

4. Kế hoạch xử lý các tồn tại về tài chính:

Công ty có tình hình tài chính lành mạnh, không có nợ phải thu khó đòi,
nợ tồn đọng; không có nợ quá hạn phải trả và khả năng thanh toán nợ đến hạn

lớn hơn 01.

5. Giải pháp thực hiện

5.1. Về thị trường

- Đảm bảo các quy định của Bộ Tài chính về địa bàn phát hành xổ số, loại

hình sản phẩm, hạn mức doanh số phát hành, hệ thống phân phối vé số, quay số

mở thưởng, trả thưởng và thực hiện tốt cơ chế quản lý tài chính đối với doanh

nghiệp xổ số.

3

- Thực hiện các giải pháp kinh doanh xổ số đảm bảo cạnh tranh lành

mạnh, đúng pháp luật, tăng trưởng ổn định và nâng cao hiệu quả kinh doanh của

Công ty; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn những phát sinh tiêu cực trong hoạt

động kinh doanh xổ số kiến thiết. Tận dụng thế mạnh của cơ chế thị trường

chung xổ số kiến thiết để phát triển hoạt động xổ số, xác định thị trường trọng

điểm tại địa bàn các tỉnh: Bình Định, Đà Nẵng và Đăk Lăk, dự kiến trong năm
2023 sẽ mở rộng thị trường đến các huyện thuộc các tỉnh này.

- Thường xuyên nắm bắt thị trường để đề xuất kế hoạch phân phối vé phù

hợp và các biện pháp phát triển tiêu thụ vé của từng địa bàn, từng đại lý. Thực

hiện tốt vai trò cầu nối trong giao dịch khách hàng, thực hiện các giải pháp tổ

chức kinh doanh của Công ty đồng thời tiếp thu phản hồi của thị trường để có đề

xuất kiến nghị với Công ty

5.2. Về sản phẩm

- Tiếp tục duy trì và phát triển các loại hình vé xổ số hiện nay gồm vé xổ

số truyền thống, vé xổ số Bóc biết kết quả ngay và vé xổ số lô tô. Thường xuyên

nghiên cứu cải tiến mẫu mã, chất lượng tờ vé, cách thức phục vụ khách hàng

nhằm đáp ứng tốt nhất thị hiếu và nhu cầu của người mua vé xổ số. Đồng thời

tăng cường các biện pháp cần thiết để ngăn ngừa kẻ xấu lợi dụng cạo sửa, giả

mạo tờ vé để lừa đảo, trục lợi.

- Nghiên cứu và khi có điều kiện đưa vào triển khai phát hành các loại

hình sản phẩm xổ số mới do Bộ Tài chính triển khai.

5.3. Về tổ chức bộ máy

- Thực hiện mô hình Chủ tịch công ty, Giám đốc công ty, Kiểm soát viên

chuyên trách. Tiếp tục duy trì cơ cấu tổ chức bộ máy Công ty như hiện nay bao

gồm 05 phòng chức năng và 5 văn phòng đại diện Công ty tại các tỉnh.

- Nghiên cứu đề xuất giải pháp với Công ty và triển khai thực hiện tốt các

phần việc chuyên môn được giao.

5.4. Tổ chức kênh phân phối

- Đảm bảo 100% vé xổ số được phát hành thông qua mạng lưới đại lý của

Công ty.

- Việc tổ chức hệ thống mạng lưới đại lý phải đảm bảo các quy định của

Nhà nước về tiêu chuẩn, điều kiện làm đại lý xổ số kiến thiết.

- Thường xuyên tuyên truyền phổ biến các quy định mới của pháp luật đối

với đại lý xổ số. Có cơ chế kiểm soát chặt chẽ việc đại lý thực hiện tốt hợp đồng

với Công ty.

5.5. Thực hiện nghĩa vụ với ngân sách nhà nước

4

- Tiếp tục thực hiện tốt pháp luật thuế, kê khai và nộp đầy đủ, kịp thời các loại

thuế, phí theo quy định. Chủ động phối hợp, đề xuất với cơ quan thuế các vướng mắc

phát sinh về chính sách thuế đối với Công ty và các đối tượng thu hộ thuế.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về

ý nghĩa của hoạt động xổ số, nhất là những đóng góp trực tiếp của hoạt động xổ

số vào phúc lợi xã hội của địa phương.
Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan định
kỳ kiểm tra, đánh giá tình hình hoạt động của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến
thiết Kon Tum, bảo đảm Công ty thực hiện đúng theo kế hoạch được phê duyệt;
kịp thời hướng dẫn, xử lý những phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch

của Công ty; báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết
những vấn đề vượt thẩm quyền.

2. Các Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
theo chức năng, nhiệm vụ được giao hướng dẫn, tạo điều kiện hỗ trợ để Công ty

TNHH MTV Xổ số kiến thiết Kon Tum triển khai thực hiện tốt Kế hoạch sản
xuất kinh doanh và Kế hoạch đầu tư phát triển năm 2023.

3. Chủ tịch, Giám đốc Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Kon Tum

chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch sản xuất kinh doanh và Kế hoạch
đầu tư phát triển năm 2023 theo đúng quy định; triển khai thực hiện các dự án
đầu tư, xây dựng, mua sắm tài sản khi đảm bảo kế hoạch vốn và thủ tục đầu tư
theo quy định. Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện và những vướng
mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình thực hiện gửi về Sở Kế hoạch và Đầu
tư, Sở Tài chính để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh.

Điều 3. Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nội vụ, Lao
động - Thương binh và Xã hội; Chủ tịch, Giám đốc Công ty TNHH MTV Xổ số
kiến thiết Kon Tum và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: PCVP-Nguyễn Đức Tỵ (đ/b);
- Lưu: VT, KTTH.TK,TTL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm